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Cross -do cking czy li prze ła du nek kom ple ta cyj ny, jest me to -
dą za sad ni czo wspo ma ga ją cą pro ce sy dys try bu cji. Po le ga na
prze ła do wa niu i wy sył ce to wa rów do od bior cy bez po śred nio
po do star cze niu go do ma ga zy nu, bez ko niecz no ści je go skła -
do wa nia. Isto tą dzia ła nia cross -do ckin gu jest ze bra nie to wa -
rów z wie lu punk tów w jed nym miej scu lub prze ciw nie – od -
bie ra nie prze sy łek z wie lu punk tów i do star cze nie ich jed ne mu
od bior cy. W więk szo ści pu bli ka cji me to da cross -do ckin gu za -
re zer wo wa na jest dla eta pu dys try bu cji to wa rów, na to miast
ma ło po świę ca się uwa gi na or ga ni zo wa nie do staw z wy ko -
rzy sta niem cross -do ckin gu dla ca łe go łań cu cha do staw, po cząw -
szy od do staw ma te ria łów, su row ców czy pół pro duk tów dla
pro duk cji. Szyb ko zmie nia ją ce się wa run ki ryn ko we i du że na -
tę że nie kon ku ren cji wy ma ga ją od przed się biorstw moż li wie
szyb kie go re ago wa nia na za po trze bo wa nie, po cią ga jąc za so -
bą re ak cję wszyst kich uczest ni ków łań cu cha do staw. Ta kie ryn -
ko we wa run ki funk cjo no wa nia, wy mu sza ją na przed się bior -
stwach wy ko rzy sty wa nie me tod, któ re w efek tyw ny spo sób
po zwo lą na skra ca nie cza su trwa nia prze pły wów w łań cu chach
do staw. Cross -do cking na le ży wła śnie do ta kich me tod. Naj -
waż niej szą jej ce chą jest moż li wość po mi nię cia pro ce sów ma -
ga zy no wych, a wszyst kie ope ra cje wy ko ny wa ne są w stre fach
przy ram po wych. Me to da ta wy ma ga bar dzo do kład ne go
zsyn chro ni zo wa nia wszyst kich pro ce sów przyj mo wa nia i wy -
da wa nia to wa rów. Cross -do cking mo że być re ali zo wa ny na
trzech po zio ma ch2:
● cross -do cking peł nych pa let, gdzie peł ne pa le ty jed no rod -

ne go wy ro bu kie ro wa ne są bez po śred nio do skle pu (sto so -
wa ny przede wszyst kim dla pro duk tów o du żej ob ję to ści)

● cross -do cking za mó wień skle pów skom ple to wa nych przez
do staw cę – me to da rza dziej sto so wa na i po le ga ją ca na skom -
ple to wa niu i wy sła niu to wa ru przez pro du cen ta bez po śred -
nio do skle pów (pro du cent mu si znać za po trze bo wa nie każ -
de go ze skle pów)

● cross -do cking z kom ple ta cją w punk cie prze ła dun ko wym
– jest naj czę ściej sto so wa ną prak ty ką i po le ga na do star cze -
niu peł nych pa let te go sa me go wy ro bu do Cen trum Dys try -
bu cji, gdzie na stęp nie po bie ra ne są pro duk ty i kom ple to wa -
ne pod kon kret ne za mó wie nia skle pów (po zo sta je za pas
ob ro to wy, któ ry jest wy ko rzy sty wa ny na stęp ne go dnia).

Cross -do cking jest me to dą wspo ma ga ją cą efek tyw ne re ali -
zo wa nie stra te gii ECR (Efek tyw na Ob słu ga Klien ta) na po zio -
mie za rzą dza nia po da żą w łań cu chu do staw. Po pra wa w za -

kre sie szyb ko ści re ali zo wa nia do staw wpły wa bez po śred nio
na po pra wę kon ku ren cyj no ści przed się biorstw do star cza ją cych
pro duk ty na ry nek. Isto ta tej tech ni ki dla stra te gii ECR wy ni -
ka wprost z moż li wo ści do sko na le nia prze pły wu pro duk tów
czę sto zby wal nych, o względ nie sta łym po py cie przy ni skich
kosz tach utra co nej sprze da ży3.

W za rzą dza niu łań cu chem do staw pod sta wo wą de ter mi nan -
tą kon ku ren cyj no ści i efek tyw no ści stał się czas, bę dą cy jed -
nym z waż niej szych skład ni ków kosz tu lo gi stycz ne go. Kosz -
ty lo gi stycz ne zwią za ne z prze pły wa mi to wa rów w łań cu chu
do staw, ule ga ją zwięk sza niu w mia rę wy dłu ża nia się cza sów
re ali za cji i do staw. Za tem i na tym po zio mie za uwa żyć moż -
na ogrom ne zna cze nie wy ko rzy sty wa nia cross -do ckin gu,
dzię ki któ re mu uzy sku je się spraw ność i szyb kość do staw bez
zbęd nych strat cza su.

Stu dium przy pad ku

SIE GE NIA -AU BI Sp. z o.o. jest fir mą z dzie dzi ny no wo cze snej
tech ni ki okuć i tech ni ki bu dow la nej o mię dzy na ro do wym za -
się gu oraz dłu go let niej tra dy cji4. Czę ścią suk ce su fir my jest mię -

Cross–do cking w lo gi sty ce pro duk cji – na przy kła dzie 
przed się bior stwa pro duk cyj ne go

Sa bi na Wy rwi ch1 Szy mon Wy rwich

Rys. 1. Or ga ni za cja cross -do ckin gu w Eu ro pie przez SIE GE NIA -AU BI.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie do ku men tów we wnętrz nych
Fir my oraz Go ogle Maps 2011 (co py ri ght 15.05.2011).

1 Sa bi na Wy rwich jest dok to ran tem na Wy dzia le Za rzą dza nia, In for ma ty ki i Fi nan sów Uni wer sy te tu Eko no micz ne go we Wro cła wiu. Szy mon Wy rwich jest
Me ne dże rem Lo gi sty ki w Sie ge nia -Au bi Sp. z o.o. (przyp. red.).
2 www. wi ki pe dia. pl (do stęp 6.08.2008).
3 J. Wit kow ski, Za rzą dza nie łań cu chem do staw. Kon cep cje. Pro ce du ry. Do świad cze nia., PWE, War sza wa 2010, s. 96 – 97.
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dzy in ny mi in no wa cyj ność w za kre sie pro ce sów tech no lo gicz -
nych i me tod za rzą dza nia oraz part ner skie re la cje i współ pra -
ca w łań cu chu do staw.

W przy pad ku SIE GE NIA -AU BI Sp. z o.o. ma my do czy nie nia
z rzad ko spo ty ka nym roz wią za niem cross -do ckin go wym, po -
nie waż do ty czy ono nie dys try bu cji lecz za opa trze nia pro duk -
cji. Na ta kie roz wią za nie Fir ma mo gła zde cy do wać dzię ki ści -
słej współ pra cy po mię dzy do staw ca mi ma te ria łów oraz
z uwa gi na fakt, iż głów ni do staw cy ma te ria łów są zlo ka li zo -
wa ni na te re nie Nie miec, Szwaj ca rii, Au strii oraz Włoch, przy
czym oko ło 80% do staw ców to te ren Za głę bia Ruh ry w Niem -
czech. Do star cza ją oni ma te ria ły do pro duk cji w sto sun ko wo
ma łych par tiach i w czę stych cy klach do staw. Ta kie roz wią za -
nie po wo du je niż szy po ziom za pa sów, a tym sa mym niż sze
kosz ty oraz lep szą płyn ność fi nan so wą. W przy pad ku SIE GE -
NIA -AU BI sto so wa ny jest cross -do cking peł nych pa let lub po -
jem ni ków, któ re tra fia ją od wie lu do staw ców do punk tu prze -
ła dun ko we go zlo ka li zo wa ne go na tym ob sza rze. Mo del
cross -do ckin gu w SIE GE NIA -AU BI przed sta wia ry su nek 1.

Ob słu ga do staw mię dzy Punk tem Prze ła dun ko wym w Niem -
czech a Ma ga zy nem Pro duk cyj nym w Klucz bor ku przez ope -
ra to ra lo gi stycz ne go została opisana poniżej.

Opis me to dy

Głów ną de ter mi nan tą wy bo ru ta kiej me to dy do staw ma te -
ria łów w przy pad ku SIE GE NIA -AU BI by ła wcze śniej sza do kład -
na ana li za kosz tów trans por tu oraz usług prze ła dun ko wych.
Przy oko ło 50 ak tyw nych do staw cach oraz śred niej ilo ści do -
sta wy oko ło 2 pa let ty go dnio wo, bez po śred nie kosz ty trans -
por tu z Nie miec, Szwaj ca rii, czy Au strii do Pol ski są bar dzo wy -
so kie; po nad to ist nie je du że ry zy ko opóź nień w hu bach firm
ku rier skich. Śred ni ter min do staw dla wy sy łek drob ni co wych
z Eu ro py do Pol ski wy no si 3 – 4 dni. Kie dy Fir ma zde cy do wa -

ła się na za opa trze nie z wy ko rzy sta niem cross -do ckin gu, czas
trans por tu po zo stał na po zio mie oko ło 3 dni. Do staw ca na te -
re nie kra ju prze ka zu je ma te ria ły w cią gu 1 dnia, ope ra tor lo -
gi stycz ny na or ga ni za cję peł ne go sa mo cho du oraz prze ła du -
nek po trze bu je 1 – 2 dni a do sta wa bez po śred nia do za kła du
pro duk cyj ne go w Pol sce trwa 1 dzień.

Ta kie roz wią za nie, oprócz po zy tyw ne go aspek tu kosz to we -
go, w po sta ci re duk cji kosz tów trans por tu o oko ło 21%, ma rów -
nież bar dzo du ży wpływ na po pra wę i szyb kość prze pły wów
in for ma cyj nych po mię dzy pro du cen tem a do staw ca mi, co w na -
stęp stwie wpły wa na efek tyw niej sze za rzą dza nie ca łym łań -
cu chem do staw. W ce lu po pra wy pla no wa nia i har mo no gra -
mo wa nia pro duk cji, fir ma lo gi stycz na zaj mu ją ca się
cross -do ckin giem po przy ję ciu pa let od do staw cy do ko mo -
ry prze ła dun ko wej, w try bie on -li ne prze ka zu je awi zo do sys -
te mu SIE GE NIA -AU BI, z in fo ram cją o sta nie ma te ria łów. Ma -
te ria ły zo sta ły przy ję te do tak zwa ne go bu fo ra przy jęć
i w cią gu mak sy mal nie 2 dni tra fią do ma ga zy nu pro duk cyj ne -
go. Prak tycz ne wy ko rzy sta nie me to dy i czas jej trwa nia
przed sta wio no na ry sun ku 2. Ak tu al na in for ma cja o sta nie ma -
te ria łów po zwa la na lep sze i zde cy do wa nie bar dziej pre cy zyj -
ne pla no wa nie pro duk cji, a w efek cie krót sze cza sy pro duk -
cji oraz prze zbra ja nia ma szyn.

Pod su mo wa nie

Współ cze sna lo gi sty ka szcze gól ną uwa gę przy wią zu je do
moż li wo ści po pra wy efek tyw no ści i kon ku ren cyj no ści łań cu -
chów do staw, mię dzy in ny mi po przez opty ma li za cję kosz tów,
skra ca nie cza su re ali za cji za mó wień i ela stycz ne do sto so wy -
wa nie się do dy na micz nie zmie nia ją cych się wa run ków ryn ko -
wych. Cross -do cking jest od po wie dzią na ta kie wy zwa nia, po -
nie waż przede wszyst kim umoż li wia skra ca nie łań cu chów
do staw. Za tem je go wy ko rzy sty wa nie mo że przy nieść przed -
się bior stwu wy mier ne ko rzy ści, przy za ło że niu ści słej syn chro -

4 SIE GE NIA -AU BI Sp. z o.o. z sie dzi bą w Klucz bor ku po wsta ła wsku tek fu zji w 2003 r. pol skich spół ek – có rek dwóch nie miec kich firm: AU BI BAU BE SCHLA -
GE GmbH (za ło żo nej w West fa lii po nad 130 lat te mu przez Au gu sta Bil ste ina) oraz SIE GE NIA -FRANK KG (utwo rzo nej w 1914 r. przez Wil hel ma Jäge ra w miej -
sco wo ści Sie gen w Niem czech), któ re w 2002 r. po łą czy ły się w jed no przed się bior stwo SIE GE NIA -AU BI KG. War to wspo mnieć, że fir ma AU BI w 1967 r. wy -
pro du ko wa ła pierw sze uchyl no – roz wie ral ne oku cie okien ne, co za po cząt ko wa ło no wą erę w dzie dzi nie okuć (przyp. red.).
5 www. in tra log. pl (do stęp 16.04.2011).

Rys. 2. Czas re ali za cji do staw z wy ko rzy sta niem cross -do ckin gu. Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie do ku men tów we wnętrz nych SIE GE NIA -
-AU BI.
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ni za cji przyj mo wa nia do staw i re ali za cji wy sy łek, dzię ki5: uni -
ka niu pro ce sów skła do wa nia, mi ni ma li za cji za po trze bo wa nia
na miej sce w ma ga zy nie, krót kim cza som wy ko na nia, do sta -
wom na czas, uprosz cze niu do staw do po szcze gól nych fi lii dzię -
ki pro stej zmia nie me diów ła du ją cych.

Roz wią za nie ta kie, przy ję te w SIE GE NIA -AU BI, po pra wia
w zna czą cy spo sób ko mu ni ka cję w łań cu chu do staw oraz wpły -
wa na ob ni że nie kosz tów trans por tu o oko ło 21%. Lep sza ko -
mu ni ka cja i szcze gó ło wa in for ma cja, gdzie ma te riał znaj du -
je się w da nym mo men cie, wpły wa po zy tyw nie na: po ziom
za pa sów na pro duk cji, ja kość pla no wa nia szcze gó ło we go pro -
duk cji od by wa ją ce go się w cy klu ty go dnio wym, lep sze wy ko -
rzy sta nie miej sca w ma ga zy nie, więk szą ela stycz ność do ty czą -
cą trans por tu po mię dzy ma ga zy nem cross -do ckin go wym
a pro duk cją.

Do dat ko wą ko rzy ścią jest fakt, iż w ma ga zy nie, w któ rym
zo stał zor ga ni zo wa ny cross -do cking dla ma te ria łów pro duk -
cyj nych, prze cho wu je wy ro by go to we naj więk szy od bior ca SIE -
GE NIA -AU BI. Ta kie roz wią za nie po zwa la na jesz cze lep szą or -
ga ni za cję i opty ma li za cję trans por tu, któ re za my ka ne są
w tak zwa ne kół ka, co z punk tu wi dze nia prze woź ni ków ma
ogrom ne zna cze nie i wpły wa po zy tyw nie na ce nę frach tu.

Stresz cze nie

Ar ty kuł przed sta wia za gad nie nia zwią za ne z wspo ma ga -
niem i re ali zo wa niem do staw me to dą cross -do ckin gu na przy -

kła dzie przed się bior stwa pro duk cyj ne go SIE GE NIA -AU BI
Sp. z o.o. Przed sta wio no spo so by oraz za sa dy funk cjo no wa -
nia cross -do ckin gu, któ rych wy ko rzy sta nie przy no si fir mie
wy mier ne ko rzy ści w po sta ci mi ni ma li za cji kosz tów trans -
por tu oraz po pra wy funk cjo no wa nia ca łe go łań cu cha do staw,
po przez bie żą ce ak tu ali zo wa nie in for ma cji o sta nie do staw
ma te ria łów.

Sum ma ry

The he re by ela bo ra tion is pre sen ting the qu estions in re -
gards to su upor ting and im ple men ting the sup plies by the
cross -do cking me thod on the exam ple of the Sie ge nia -Au -
bi Sp. z o.o. En ter pri se. In this ap pro aching ar ti cu le has be -
en shown the man ners and ru les of func tio ning the cross -
-do cking me thod which using brings the com pa ny fol lo wing
be ne fits: mi ni ma li za ton of the trans port co sts and im pro ve -
ments in run ning the who le sup ply cha in by ac tu ali za tion the
cu urent in for ma tions abo ut the sta te of the sup ply.
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